– К., 1996. – С.80.

¹¹ Материалы о реорганизации Одесского художественного училища. 1917-1919. – ДАОО. – Ф.367. – Оп.1. – Од.зб. 32. – Арк.1.

¹² Там само.

¹³ Там само.

¹⁴ Открытие “Свободной Академии художеств” // Театральный день. – 1918. – № 131. – 23 сентября (6 октября). – С.6.

¹⁵ Асеева Н.Ю. Украинское искусство и европейские художественные центры (конец XIX – начало XX в.) – К., 1989. – С.182.

¹⁶ ДАОО. – Ф.Р.134. – Оп.1. – Од.зб. 1089. – Арк.12.

¹⁷ Блехерова Л. К открытию художественной студии в Херсоне // Рабочий. – 1926. – № 241. – 28 декабря.

¹⁸ ДАОО.